MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 051/2018

	Os Vereadores Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Gilberto Vieira de Melo, Márcio do Nascimento, Renata Franco, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Milton Soares, abaixo subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vêm perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS a um grupo de mulheres voluntárias de Campo Novo do Parecis, pelo trabalho social desenvolvido em prol da comunidade camponovense, vazada nos seguintes termos:

“A Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis presta seu reconhecimento e agradecimento a um grupo de mulheres pelo trabalho voluntário desenvolvido desde o início do ano de 2018, na arrecadação de recursos para diversas causas sociais, em benefício da comunidade camponovense.ˮ

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]		No início de 2018 as senhoras Rosinha Colombo, Nelva Casagrande e Rosana Miola, começaram um trabalho de visitas aos pontos sociais do município, onde identificaram diversos pequenos problemas que poderiam ser resolvidos sem a municipalidade e sim com iniciativa popular.
		A primeira entidade a ser ajudada foi a Escola Estadual Jardim dos Ipês, que estava passando por dificuldades na merenda das crianças; foram pedindo auxílio aos amigos e a escola foi socorrida. Desta ocasião em diante se juntaram ao grupo as amigas Elaine Baioto, Carmem Tozzo e Elisânjela Zanatta Nascimento, e outra campanha surgiu - a de arrecadação de agasalhos, calçados e cobertores, por ocasião do frio fora de época na cidade, nesta ocasião foram arrecadados e doados mais de 120 cobertores e roupas. 	Depois disso a turma foi aumentando e se juntaram as senhoras Cristina Klein e Miriam Berghahn e novas campanhas acontecendo. No momento a campanha é para ajudar o Centro Hospitalar Parecis " Euclides Horst, até então sendo arrecadado mais de R$30.000,00, incluindo 300 lençóis personalizados. Por seu abdicado e silencioso trabalho em arrecadar fundos para ajudar quem precisa em nossa cidade, essas senhoras são merecedoras de nosso reconhecimento e aplausos.

Integrantes do grupo de mulheres voluntárias:

· NELVA CASAGRANDE
· ROSICLÉA HEINZEN COLOMBO
· ROSANA MIOLA
· ELAINE ZAMPARONI BAIOTO
· CARMEN MARIA BECKER TOZZO
· CRISTINA KLEIN
· MIRIAM HARTAMNN BERGHAHN
· ELISÂNJELA SIMONE ZANATTA

	Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 26 de novembro de 2018.

VER. VANDERLEI BAIOTO                 VER. WAGNER TAVARES DA CUNHA

VER. MÁRCIO DO NASCIMENTO        VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO

VER. RENATA FRANCO                      VER. CICERO DOS SANTOS

VER. DIONARDO MENDES                   VER. MILTON SOARES

Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ___/___/2018     ____________________________
                                                                                                                                     Protocolo
Lida na sessão do dia ___/___/2018

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2018.

Apreciada na sessão do dia ___/___/2018          Resultado: ________________________________

Presidente ________________________________
		         Vanderlei Baioto

image1.wmf

oleObject1.bin